
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLETO DI SICUREZZA 
PERSONALE PER LAVORATORI ISOLATI CON IMPIEGO DI DISPOSITIVI 
DI ALLARME “UOMO A TERRA” PER UN PERIODO DI 36 MESI. 
AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA RIVETTA SISTEMI S.R.L. 
PER EURO 13.057,20 (IVA ESCLUSA). CIG. ZD43972CDA  

 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLETO DI SICUREZZA 
PERSONALE PER LAVORATORI ISOLATI CON IMPIEGO DI 
DISPOSITIVI DI ALLARME “UOMO A TERRA” PER UN PERIODO 
DI 36 MESI. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA DITTA 
RIVETTA SISTEMI S.R.L. PER EURO 13.057,20 (IVA ESCLUSA). 
CIG. ZD43972CDA 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione dei principi generali 
contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

 
- con deliberazione del Direttore Generale 31 maggio 2017 n. 327 è stato approvato il 

Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

 
- con delibera del Direttore Generale n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il 

“Regolamento per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
 

- gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo – ai sensi dell’art. 1, commi 449 
e 450, L. 27/12/2006, n. 296 e dell’art. 15, comma 13, lett. d), D.L. 6/07/2012, n. 95, 
convertito in L. 7/08/2012, n. 135 – di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate dalle Centrali regionali di riferimento o da CONSIP S.p.A., nonché di servirsi 
degli strumenti telematici di negoziazione e acquisto messi a disposizione da queste 
ultime; 
 

- con Determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 568 del 
05/06/2018 è stato affidato alla Ditta Rivetta Sistemi s.r.l. di Gazzada Schianno (VA) il 
servizio di gestione della sicurezza personale con l’impiego di dispositivi portatili del tipo 
“uomo a terra” con facoltà di riscattare i dispositivi portatili e le schede sim al termine del 
periodo contrattuale a fronte di un corrispettivo complessivo di Euro 650,00 (IVA 
esclusa); 
 

- i dispositivi portatili di allertamento uomo a terra Mydasoli sono stati riscattati dal 
01/09/2019 come da ordine di acquisto n. AB-5109 del 31/12/2019; 
 

- in data 15/02/2023 è stata pubblicata sul portale telematico ME.PA. di Consip S.p.A. la 
procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 ID 3442461 per 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

l’affidamento del servizio completo di sicurezza personale per lavoratori isolati con 
impiego di dispositivi di allarme “uomo a terra”; 
 

- alla procedura in oggetto è stata invitata unicamente la Ditta Rivetta Sistemi s.r.l. in 
quanto a seguito di una ricerca di mercato effettuata in data 27/01/2023 attraverso 
contatti telefonici e a mezzo mail con alcune Ditte del settore è emerso che gli operatori 
economici consultati offrivano il servizio di ricezione allarmi solamente su propri 
dispositivi;  

 
DATO ATTO CHE: 
la modalità di aggiudicazione prevista dagli atti di gara è il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 D.Lgs.50/2016; 
 
RILEVATO CHE: 

- come risulta dal verbale n. 1 di apertura della documentazione amministrativa, tecnica 
ed economica del 27/02/2023, allegato parte integrante e sostanziale al presente atto, 
alla scadenza del termine previsto dagli atti di gara per la presentazione delle offerte 
(24/02/2023), è pervenuta offerta da parte della Ditta Rivetta Sistemi s.r.l.; 
 

- a seguito di approvazione della documentazione amministrativa e tecnica, si è proceduto 
all’apertura dell’offerta economica presentata sulla piattaforma MEPA di seguito 
riassunta: 

 
Valore offerto € 13.932,00 
 

- come rilevato nel verbale n. 1 del 27/02/2023, l’operatore economico partecipante non 
ha prodotto, in aggiunta all’offerta economica generata dal sistema della piattaforma 
ME.PA, lo schema di offerta economica (Allegato Offerta_economica) di cui all’art. 4 
lettera C della lettera d’invito contenente il dettaglio dell’offerta suddiviso per singole voci 
di spesa; 
 

- a seguito di attivazione di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs 
50/2016, la Ditta partecipante ha prodotto la documentazione richiesta al punto che 
precede, di seguito riassunta: 
 

 

 

Schema_offera_economica 

Procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per Affidamento del servizio 
completo di sicurezza personale per lavoratori isolati con impiego di dispositivi di allarme 
“uomo a terra” - CIG. ZD43972CDA 

Ragione sociale Ditta offerente: Rivetta Sistemi S.r.l. 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Offerta n. 88 del 23/02/2023 
Validità offerta 3 mesi 
 

- con nota a mezzo PEC prot. n. 8398/23 del 14/03/2023 il RUP ha chiesto alla Ditta 
Rivetta Sistemi s.r.l. di formulare un’offerta migliorativa, nonché di dichiarare i migliori 
prezzi praticati negli ultimi 12 mesi ad Aziende Sanitarie insistenti sul territorio 
piemontese e/o sul territorio nazionale al fine della verifica della congruità dei prezzi; 

 
- con nota del 31/03/2023 la Ditta Rivetta Sistemi S.r.l. ha formulato un’offerta migliorativa 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale applicando uno 
sconto del 10% per i servizi di manutenzione dispositivi e schede sim; 

 
- con nota del 05/04/2023 la Ditta Rivetta Sistemi s.r.l. ai fini della verifica della congruità 

dei prezzi, ha prodotto la dichiarazione ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n° 445, 
dei migliori prezzi praticati negli ultimi 12 mesi ad Aziende Sanitarie / Altri Enti insistenti 
sul territorio piemontese e/o sul territorio nazionale, relativamente al servizio in parola / 
servizi analoghi; 
 

- a seguito di valutazione della documentazione prodotta, i prezzi offerti in sede di gara 
sono stati ritenuti congrui. 

 
RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di approvare il verbale di gara n.1 del 
27/02/2023 e di aggiudicare alla ditta RIVETTA SISTEMI S.R.L. il servizio in parola per il 
periodo di 36 mesi, per un importo complessivo di € 13.057,20 oltre I.V.A. al 22% (pari a € 
2.872,58) ed in totale € 15.929,78; 

 

DESCRIZIONE 

 

QUANTITA’ 

IMPORTO 

MENSILE PER 

SINGOLO 

DISPOSITIVO 

IMPORTO TOTALE 

PER 36 MESI IVA 

esclusa 

Manutenzione 

dispositivi Mydasol 

9 17 € 5.508,00 

Servizio schede SIM 9 10 € 3.240,00 

Servizio ricezione 

allarmi 

9 16 € 5.184,00 

% IVA 22 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di approvare il verbale di gara n.1 del 27/02/2023 allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale e conseguentemente aggiudicare alla ditta Rivetta Sistemi s.r.l. il 
servizio completo di sicurezza personale per lavoratori isolati con impiego di dispositivi di 
allarme “uomo a terra” per un periodo di 36 mesi; 

2) di affidare per un periodo di 36 mesi alla ditta Rivetta Sistemi s.r.l., per le motivazioni 
contenute in premessa, il servizio completo di sicurezza personale per lavoratori isolati con 
impiego di dispositivi di allarme “uomo a terra”, con avvio in data 01/04/2023 per un importo 
complessivo di € 13.057,20 oltre I.V.A. al 22% (pari a € 2.872,58) ed in totale € 15.929,78 
alle condizioni di cui all’offerta migliorativa della Ditta medesima che si allega al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di attribuire l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, pari ad € 15.929,78 (= € 
13.057,20 + I.V.A. 22% pari ad € 2.872,58) per il periodo di competenza ai seguenti conti di 
Bilancio dei budget finanziari della S.C. Amministrazione e Controllo e della S.C. Tecnico:   

ANNO 2023 (APRILE - DICEMBRE)  

03.10.10.14 (altri servizi generali) € 1.581,12 

03.10.05.03 (canoni per beni strumentali non sanitari) € 889,38 

03.10.02.05 (manutenzione mobili e attrezzature economali) € 1.511,95 

 

ANNO 2024 - 2025 (GENNAIO - DICEMBRE) 

03.10.10.14 (altri servizi generali) € 2.108,16 

03.10.05.03 (canoni per beni strumentali non sanitari) € 1.185,84 

03.10.02.05 (manutenzione mobili e attrezzature economali) € 2.015,93 

 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

ANNO 2026 (GENNAIO – MARZO) 

03.10.10.14 (altri servizi generali) € 527,04 

03.10.05.03 (canoni per beni strumentali non sanitari) € 296,46 

03.10.02.05 (manutenzione mobili e attrezzature economali) € 503,98 

4) di disporre la comunicazione alla ditta Rivetta Sistemi s.r.l. ai sensi dell’art. 29 e 76 del D. 
Lgs 50/2016; 

5) di dare atto che il pagamento delle fatture verrà effettuato a 60 gg. data fattura, nei termini 
previsti dal D.Lgs. 09/10/2002, n. 231, con riferimento alle disposizioni dettate per la 
Pubblica Amministrazione, in particolare, per gli “enti pubblici che forniscono assistenza 
sanitaria”, precisando che la “procedura diretta ad accertare la conformità della merce o dei 
servizi del contratto”, ai sensi dell’art. 4 del predetto decreto, sarà effettuata entro 30 giorni 
dalla conclusione del mese di riferimento; 

6) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

7) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Tecnico per le attività di competenza; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 485 in data 19/04/2023



 

 

____________________________________________ 

RIVETTA SISTEMI s.r.l                      
sistemi integrati di controllo e sicurezza 
Via Gallarate 8/10 – 21045 Gazzada Schianno (VA) – Italia 
Tel. 0332 870444 Fax 0332 870550 www.rivettasistemi.com 
amministrazione@rivettasistemi.com PEC rivettasistemi@gigapec.it   
C.F. 11306970150 P.IVA 02212590125  codice SDI SUBM70N 

_____________________________________________ 

 

 
 
 

 
              
            
            
 
           31/03/2023 
 
   

OGGETTO : Servizio schede Sim, centrale operativa e manutenzione dispositivi di sicurezza per 
                     lavoratori isolati 
         Offerta n.88 del 23/02/2023 CIG ZD43972CDA 
 
In merito al servizio in oggetto si informa che per quando riguarda la manutenzione e le schede sim 
possiamo applicare lo sconto del 10% 
Il servizio della centrale operativa invece è già scontato più del 20%. 
 
Riepilogo: 
 
Manutenzione dispositivi  
 
Cad. mensili € 17,00 sconto 10% 
 
Servizio schede Sim  
 
Cad. mensili € 10,00 sconto 10% 
 
Servizio ricezione allarmi centrale operativa  
 
Cad. € 16,00 mensili  
 
 
+ IVA 22% 

Rimaniamo a diposizione e porgiamo cordiali saluti. 

     

RIVETTA SISTEMI SRL 

Spett. 
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BIELLA 
Via Dei Ponderanesi 2 
13875  PONDERANO  (BI) 










